Modelo Carta de Infração às  Normas pelo Condômino
Ilmo (a). Sr. (a).

(nome do Condômino e nº da unidade)

(Nome do Edifício / endereço /cidade)

Prezado (a) Condômino (a),

           Tomei  conhecimento de que V.Sa. vem infringindo o Regimento Interno, com a prática de (citar a infração cometida).

           Solicito-lhe observar o item....(citar o item) do Regimento Interno e/ou Convenção, cuja cópia estou enviando anexa, no sentido de alterar o seu procedimento, sob pena de esta administração aplicar-lhe a multa prevista no item ..... da Convenção e... do Regimento Interno, sem prejuízo das demais sanções previstas em lei.
           Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

(nome e assinatura do síndico)